



# COMUNE DI ORIGGIO

(Provincia di Varese)

Via Dante, 15 - 21040 - Origgio - Tel. 0296951111 - Fax 0296951150

[www.comune.origgio.va.it](http://www.comune.origgio.va.it)

email: [segreteria@comune.origgio.va.it](mailto:segreteria@comune.origgio.va.it)

Pec: [segreteria@pec.comune.origgio.va.it](mailto:segreteria@pec.comune.origgio.va.it)

Codice fiscale e partita I.V.A. 00322990128 - Codice univoco UF0SI8

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**N. 27 del 29/07/2024**

**OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO E.F. 2024/2026**

L'anno 2024, addì ventinove del mese di Luglio, con inizio alle ore 20:42, nella Sala Consiliare della Sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome	Pres.	Gruppo	Cognome e Nome	Pres.	Gruppo
REGNICOLI EVASIO	SI	Gruppo 1	LOMBARDI SIMONA	SI	Gruppo 1
PALOMBA ANDREA	SI	Gruppo 1	PAGANI ALESSANDRA	SI	Gruppo 1
PANZERI LUCA	SI	Gruppo 1	BANFI SABRINA	NO	Gruppo 2
CERIANI MARIO	SI	Gruppo 1	AIROLDI ALESSANDRA	SI	Gruppo 2
CISLAGHI ELENA	NO	Gruppo 1	AZZALIN ANDREA	NO	Gruppo 3
CERIANI CHIARA	SI	Gruppo 1	CERIANI MARIO ANGELO	NO	Gruppo 3
PASINI SERGIO	SI	Gruppo 1			

**Presenti: 9 Assenti: 4**

*Gruppo 1) Lega - Civica;*

*Gruppo 2) Origgio Democratica;*

*Gruppo 3) Promuovere Origgio;*

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale **Dott. Flavio Oregioni** che redige questo verbale.

Presiede la seduta il Sindaco **Dr. Evasio Regnicoli**.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente espone la proposta di deliberazione che di seguito si riporta:

**OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E VARIAZIONI DI ASSESTAMENTO GENERALE AL BILANCIO E.F. 2024/2026**

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 27 DEL 13/07/2024**

**Area 2 Finanziaria**

PREMESSO che:

- Con la deliberazione n. 46 del 20.11.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione e.f. 2024/2026;
- Con la deliberazione n. 11 del 22.04.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto dell'esercizio 2023;

CONSIDERATO che dopo l'approvazione del bilancio di previsione, il Consiglio Comunale ha approvato le seguenti deliberazioni relative alle variazioni di bilancio come di seguito elencate:

- n. 5 del 26.02.2024 avente ad oggetto "Variazione bilancio di previsione e.f. 2024/2026 annualità 2024 spesa corrente e spesa capitale" (verbale n. 2 del 14.02.2024);
- deliberazione n. 12 del 22.04.2024 avente ad oggetto "Ratifica deliberazione n. 23 del 26.03.2024 adottata dalla Giunta Comunale ai sensi degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 - avente per oggetto <variazione al bilancio di previsione 2024/2026 - annualità 2024/2025/2026 - fiera xxv aprile>" (verbale n. 4 del 26.03.2024 espresso su deliberazione di Giunta comunale);
- deliberazione n. 13 del 22.04.2024 avente ad oggetto "Variazione bilancio di previsione e.f. 2024/2026 annualità 2024/2025/2026 spesa corrente e spesa capitale con applicazione dell'avanzo di amministrazione" (verbale n. 6 del 15.04.2024);
- deliberazione n. 20 del 03.06.2024 avente ad oggetto "Variazione bilancio di previsione e.f. 2024/2026 annualità 2024/2025 spesa capitale con applicazione dell'avanzo di amministrazione per la realizzazione del bando AREST" (verbale n. 9 del 21.05.2024);
- deliberazione n. 21 del 03.06.2024 avente ad oggetto "Variazione bilancio di previsione e.f. 2024/2026 annualità 2024/2025 spesa corrente e capitale con applicazione dell'avanzo di amministrazione." (verbale n. 10 del 24.05.2024).

DATO ATTO che in seguito all'approvazione del bilancio di previsione non sono stati adottati atti deliberativi della Giunta Comunale, ai sensi dell'art. 176 TUEL e del punto 8.12) del principio contabile applicato n. 4.2 al D. Lgs. 118/2011, comportanti prelievi dal Fondo di Riserva.

VISTI:

- L'art. 175, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.lgs. n. 126/2014 e s.m.i., il quale prevede che "Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio";

- Il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, prevede tra gli atti di programmazione "lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno", statuendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio;

ATTESO che, per quanto di competenza del Consiglio Comunale, necessita variare il bilancio di previsione E.F. 2024/2026 secondo quanto riportato nell'allegato prospetto A) e, in particolare:

- dato atto che il Rendiconto per l'esercizio 2023, prevede idonee disponibilità a valere sulle quote poste in avanzo di Amministrazione, tali da poter applicare al Bilancio di Previsione esercizio finanziario 2024 la somma complessiva di € 338.802,26, di cui per la parte corrente € 36.411,00 e per la parte capitale € 302.391,26 come sotto riportato:
  - € 35.000,00 a valere sulle quote vincolate per trasferimenti da Regione Lombardia per il fondo minori 0-6 anni;
  - € 1.411,00 a valere sulle quote vincolate per trasferimenti statali TARI;
  - € 16.000,00 a valere sulle quote per vincoli attribuiti dall'Ente da concessioni cimiteriali;
  - € 36.391,26 a valere sulle quote destinate agli investimenti;
  - € 250.000,00 a valere sull'avanzo libero da destinarsi a interventi in conto capitale sulla viabilità.

#### **ANNUALITA' 2024**

- MAGGIORI ENTRATE per complessive € 86.631,29, di cui € 83.459,29 relative alla parte corrente ed € 3.172,00 per la parte capitale, in particolare per:

##### PARTE CORRENTE

- ☐ Diritti derivanti da concessioni cimiteriali per € 390,00;
- ☐ Proventi derivanti da concessioni cimiteriali per € 6.000,00;
- ☐ Maggiori introiti derivanti dalla riscossione del Canone Unico Patrimoniale per € 5.000,00;
- ☐ Proventi per l'utilizzo di locali comunali dati in gestione alle associazioni del territorio per € 500,00;
- ☐ Ricavi dall'utilizzo di locali e aree comunali per riunioni € 1.800,00;
- ☐ Diritti di segreteria relativi all'area tecnica di totale pertinenza comunale per € 500,00;
- ☐ Maggiori rimborsi di spese di notifica su accertamenti tributi per € 4.650,00;
- ☐ Rimborso spese per iscrizioni a concorsi per € 80,00 già incassati;
- ☐ Introiti da recupero evasione IMU per € 10.000,00;
- ☐ Recupero evasione sull'imposta comunale sulla pubblicità per € 3.000,00;
- ☐ Maggior trasferimento per oneri relativi all'indennità di carica degli amministratori anno 2024 per € 418,17;
- ☐ Introito interessi maturati su accertamenti dei tributi locali per € 1.150,00;
- ☐ Rimborso depositi cauzionali da Enti e da privati per complessivi € 8.492,66 che pareggia con pari importo nelle maggiori spese;
- ☐ Introito per rimborso da privati per gara mensa scolastica per € 20.000,00 che pareggia con pari importo nelle maggiori spese per le spese sostenute dall'Ente per la gara per l'affidamento del servizio mensa agli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado;

- ☐ Introito spese di notifica e oneri di riscossione su attività di recupero coattivo CDS per € 20.000,00;
- ☐ Introito su incassi non dovuti per attività di recupero coattivo CDS per € 1.478,46.

#### PARTE CAPITALE

- ☐ Introito per rimborso spese da privati per spese di collaudo relative ad una convenzione urbanistica per € 3.172,00 che pareggia con pari importo nelle maggiori spese per l'incarico di collaudo;
- MINORI ENTRATE per complessivi € 33.789,04, di cui 8.789,04 relativamente alla parte corrente ed € 25.000,00 per la parte capitale, in particolare per:

#### PARTE CORRENTE

- ☐ Riduzione dei trasferimenti rispetto all'iniziale quantificazione del Fondo di Solidarietà comunale per € 3.789,04;
- ☐ Riduzione rispetto alla previsione dei proventi derivanti della fiera del XXV aprile per € 5.000,00.

#### PARTE CAPITALE

- ☐ Riduzione incremento valore aree per € 25.000,00.
- MAGGIORI SPESE per complessive € 480.919,24, di cui € 150.355,98 relative alla spesa corrente ed € 330.563,26 per la parte capitale, in particolare per:

#### PARTE CORRENTE

- ☐ € 7.000,00 per la segnaletica stradale;
- ☐ € 1.450,00 per corsi ed attività di alfabetizzazione all'uso dei social-media e dei devices elettronici correlati da erogarsi alla popolazione anziana;
- ☐ € 5.000,00 per contributi diversi per anziani in difficoltà;
- ☐ € 4.000,00 per contributi, buoni e voucher per l'assistenza residenziale e semiresidenziale per disabili;
- ☐ € 35.000,00 per contributi spettanti per il fondo minori 0-6 anni, finanziati con avanzo di amministrazione vincolato;
- ☐ € 10.356,00 per trasferimento al Ministero dell'Economia per il contenimento della spesa (compartecipazione degli enti locali) ai sensi del decreto del 29.03.2024;
- ☐ € 1.390,00 per la manutenzione ordinaria dell'ascensore installato presso il cimitero comunale;
- ☐ € 5.000,00 per contributi alle associazioni;
- ☐ € 20.000,00 per le spese di gara per l'affidamento del servizio mensa per gli alunni delle scuole primaria e secondaria di primo grado, poi rimborsate dal vincitore della procedura;
- ☐ € 16.405,89 per anticipo del rinnovo contrattuale per il personale, oneri e irap compresi, che pareggiano con la minor spesa di personale trasferitosi in mobilità presso altro Ente Locale;
- ☐ € 4.000,00 per maggiori spese di energia elettrica della scuola primaria;
- ☐ € 4.000,00 per maggiori spese di gas metano della scuola secondaria di primo grado e del centro anziani;
- ☐ € 8.492,66 per rimborsi di depositi cauzionali da Enti e da privati;
- ☐ € 1.100,00 per erogazione delle borse di studio relative agli alunni che hanno sostenuto l'esame di stato della scuola primaria di primo grado e che hanno conseguito una valutazione pari o superiore a 9/10;
- ☐ € 20.000,00 per riversamento spese di notifica e oneri di riscossione alla società che gestisce la riscossione coattiva per le sanzioni del CDS che pareggia con la maggiore entrata;

- ☐ € 1.478,46 per rimborso su attività di recupero coattivo CDS non dovuto;
- ☐ € 4.000,00 per spettacoli di intrattenimento alla cittadinanza organizzati dall'Ente;
- ☐ € 1.411,00 per il trasferimento al Ministero dell'Economia relativamente alla restituzione di fondi Covid-19 non erogati (come rettificato con D.M. del 19/06/2024), tramite applicazione dell'avanzo vincolato;
- ☐ € 271,97 per l'integrazione del fondo di riserva;

#### PARTE CAPITALE

- ☐ € 16.000,00 per spese in variante per i lavori del 4° lotto del cimitero;
  - ☐ € 25.750,00 per interventi straordinari per illuminazione pubblica (via ai Ronchi e De Gasperi);
  - ☐ € 10.641,26 per la fornitura di nuovi apparati radio in dotazione all'ufficio di Polizia Locale;
  - ☐ € 3.172,00 spese per incarico di collaudo per convenzione urbanistica;
  - ☐ € 25.000,00 per adeguamento e messa in sicurezza di via per Cantalupo (finanziata da alienazioni), tale spesa pareggia con la minor spesa finanziata da oneri;
  - ☐ € 250.000,000 per interventi straordinari sulla viabilità.
- MINORI SPESE per complessivi € 89.274,73 di cui € 39.274,73 relative alla spesa corrente ed € 50.000,00 per la parte capitale, in particolare per:

#### PARTE CORRENTE

- ☐ € 5.000,00 per minori spese di servizi per anziani;
- ☐ € 33,87 per sicurezza e manutenzione informatica presso la biblioteca comunale;
- ☐ € 93,20 minor trasferimento al Comune di Saronno per adesione al sistema bibliotecario intercomunale;
- ☐ € 180,75 minori spese per quote associative, iscrizione all'albo dei giornalisti, incarichi in materia di privacy, acquisto di pubblicazioni e manutenzione ordinaria dei beni comunali gestiti dall'Area Affari Generali;
- ☐ € 16.405,89 minore spesa, oneri e irap comprese, per personale trasferitosi per mobilità presso altro Ente;
- ☐ € 61,34 minore spesa per pagamento tasse automobilistiche a seguito di adesione all'addebito diretto sul conto corrente di tesoreria;
- ☐ € 8.000,00 per minori consumi di acqua presso la scuola primaria e secondaria di primo grado e minor consumo di gas metano dei servizi generali;
- ☐ € 4.091,76 minori spese sostenute per la realizzazione della fiera del XXV aprile;
- ☐ € 1.100,00 per minori contributi alle scuole;
- ☐ € 3.800,00 per risparmio su polizze assicurative;
- ☐ € 507,92 per il risparmio dei compensi dei componenti della commissione di concorso, compresi oneri e irap.

#### PARTE CAPITALE

- ☐ € 25.000,00 per minor finanziamento con oneri relativamente all'adeguamento e messa in sicurezza di via per Cantalupo;
- ☐ € 25.000,00 per minor finanziamento con alienazioni relativamente alla realizzazione di una pista ciclopeditonale di via per Lainate 2° lotto.

RITENUTO di modificare, per quanto di competenza, il Bilancio di Previsione 2024-2026 visto il prospetto contabile, che si sintetizza come segue:

<b>STANZIAMENTI FINANZIARI</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
Minori spese (programmi)	89.274,73	0,00	0,00
Minore FPV (spesa)	0,00	0,00	0,00
Maggiori entrate (tipologie)	86.631,29	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione	338.802,26	0,00	0,00
<b>TOTALI POSITIVI</b>	<b>514.708,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Minori entrate (tipologie)	33.789,04	0,00	0,00
Maggiori spese (programmi)	480.919,24	0,00	0,00
Maggiore FPV spesa (programmi)	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALI NEGATIVI</b>	<b>514.708,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

RISCONTRATO che:

- In ciascuna annualità del triennio di bilancio in esame non vengono apportate modifiche alla consistenza presunta del fondo pluriennale vincolato in spesa di fine esercizio, distintamente esposto in bilancio per la parte corrente e per la parte in conto capitale (consistenza del fondo pluriennale vincolato in entrata dell'esercizio successivo);
- per ciascuna annualità del triennio di bilancio non vengono proposte variazioni agli accantonamenti al FCDE per le entrate di competenza (crediti in formazione), che vengono riconfermati nella misura già definita in sede di approvazione del bilancio di previsione;
- le variazioni proposte agli stanziamenti finanziari in spesa, per la prima annualità del triennio di bilancio, modificano coerentemente i correlati stanziamenti previsionali di cassa ed è assicurato, per l'annualità 2024, un saldo finale di cassa, comunque, ampiamente positivo;
- con le variazioni apportate allo stato di previsione delle entrate e delle spese del bilancio finanziario del triennio 2024/2026, per ciascuna annualità del considerato triennio di bilancio, gli equilibri strutturali richiesti dal comma 6 dell'art.162 del TUEL sono assicurati;

PRECISATO che:

- con il presente provvedimento non vengono apportate variazioni ai contenuti programmatici della Sezione Strategica (SeS) del DUP;
- con il presente provvedimento si procede, contestualmente alle variazioni allo stato di previsione degli stanziamenti in entrata e in spesa del bilancio finanziario del triennio 2024/2026, alla coerente rimodulazione dei contenuti programmatici e della dotazione di spesa di Missioni e Programmi della Sezione operativa (SeO) 2024/2026 del DUP;
- con il presente provvedimento si dà atto, altresì, del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. n.267/2000, come da relazione allegata alla presente;

VISTI:

- il parere reso ex art. 49 del TUEL dal funzionario Responsabile dell'Area Finanziaria pro tempore in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;
- il parere dell'Organo di Revisione Contabile, richiesto contestualmente alla presente proposta;

DELIBERA

1. APPROVARE, la variazione allo stato di previsione degli stanziamenti in entrata e in spesa del bilancio finanziario per il triennio 2024/2026 come riportata, per quanto di competenza del Consiglio Comunale, nel prospetto contabile allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, precisando che l'approvata variazione di bilancio si sintetizza come di seguito:

<b>STANZIAMENTI FINANZIARI</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>	<b>2026</b>
Minori spese (programmi)	89.274,73	0,00	0,00
Minore FPV (spesa)	0,00	0,00	0,00
Maggiori entrate (tipologie)	86.631,29	0,00	0,00
Avanzo di amministrazione	338.802,26	0,00	0,00
<b>TOTALI POSITIVI</b>	<b>514.708,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Minori entrate (tipologie)	33.789,04	0,00	0,00
Maggiori spese (programmi)	480.919,24	0,00	0,00
Maggiore FPV spesa (programmi)	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALI NEGATIVI</b>	<b>514.708,28</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

2. DARE ATTO che, contestualmente alle approvate variazioni allo stato di previsione degli stanziamenti in entrata ed in spesa del Bilancio Finanziario del triennio 2024/2026:
- viene coerentemente aggiornata – nei contenuti programmatici e nella definizione della dotazione di spesa di Missioni e Programmi – la Sezione operativa (SeO) 2024/2026 del DUP;
  - per ciascuna annualità del triennio di bilancio non vengono proposte variazioni agli accantonamenti al FCDE per le entrate di competenza (crediti in formazione), che vengono riconfermati nella misura già definita in sede di approvazione del bilancio di previsione;
  - le variazioni proposte agli stanziamenti finanziari in spesa modificano coerentemente i correlati stanziamenti previsionali di cassa, come riportato nei prospetti contabili allegati, assicurando un saldo finale di cassa, comunque, ampiamente positivo;
  - gli equilibri strutturali di bilancio richiesti dal comma 6 dell'art.162 del TUEL sono assicurati, in ciascuna annualità del triennio, come evidenziato nel prospetto "allegato A)".
3. con il presente provvedimento si dà atto, altresì, del permanere degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D. Lgs. n.267/2000, come evidenziato nella relazione "allegato 1".
4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi del 134 comma 4 del T.U.E.L. al fine di poter permettere il rispetto delle scadenze previste dal legislatore.

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

Dato atto che alle ore 21:13 il Consigliere Panzeri Luca ha preso posto tra i banchi del Consiglio Comunale;

con n. 9 votanti, di cui n. 8 favorevoli (Lega – Civica) e n. 1 contrario (Origgio Democratica), espressi per alzata di mano, approva la proposta di cui sopra trasformandola in propria deliberazione.

Inoltre, riconosciuti sussistenti gli estremi dell'urgenza, con n. 9 votanti, di cui n. 8 favorevoli (Lega – Civica) e n. 1 contrario (Origgio Democratica), espressi per alzata di mano,

### **DELIBERA**

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

La discussione di questo punto all'ordine del giorno può essere ascoltata nel sito web istituzionale al settore "Il Comune" ed alla pagina "Sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari" – "Registrazione seduta 29/07/2024".



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  
(Dr. Evasio Regnicoli)  
*Sottoscritto digitalmente*

Il Segretario Comunale  
(Dott. Flavio Oregioni)  
*Sottoscritto digitalmente*